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Suomen Soodakattilayhdistys ry
HALLITUKSEN KOKOUS 5/2021

AIKA 8.12.2021 klo 9.15–14.00

PAIKKA MS Teams

LÄSNÄ

Ville Korhonen Stora Enso Oyj, Sunila, Puheenjohtaja
Toni Orava UPM-Kymmene Oyj, Kymi, Varapuheenj.
Kari Saari UPM Kymmene Oyj, Pietarsaari
Jaakko Kangas If Vahinkovakuutus Oyj, Espoo
Keijo Salmenoja Andritz Oy, Helsinki
Ari Kankkunen Aalto-yliopisto, Espoo
Heikki Lappalainen Andritz Oy, Varkaus
Jarmo Mansikkasalo Valmet Technologies Oy, Tampere
Jens Kohlmann AFRY Finland Oy, Vantaa
Antti Tikkanen AFRY Finland Oy, Vantaa, sihteeri
Emma Kärkkäinen AFRY Finland Oy, Vantaa, sihteeri
Sakari Vuorinen AFRY Finland Oy, Vantaa, sihteeri

LIITE 1 SKY Talouskatsaus 12/2021
LIITE 2 SKY Budjetti 2022, alustava
LIITE 3 SKY Työryhmien kuulumiset
LIITE 4 Projektitarjous: Selvitys Soodakattilan keraamisista rakenteista, VTT
LIITE 5 Projektitarjous: Tulistimien maksimipintalämpötilalisän muutos kattilan koon funktiona

LUT-yliopisto ja Åbo Akademi
LIITE 6 SKY Soodakattilapäivä 2021 -palaute

JAKELU Sähköpostitiedote:
Yhdyshenkilöt
Hallitus ja työryhmät
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1 POISSAOLOILMOITUKSET

Kalle Kostamo Metsä Fibre Oy, Kemi

2 PÄÄTÖSVALTAISUUS

Paikalla oli alussa kahdeksan jäsentä kymmenestä, joten kokous todettiin päätös-
valtaiseksi. Jens Kohlmann liittyi kokoukseen kohdan 4.1 käsittelyn aikana ja tällöin
jäsenmäärä kasvoi yhdeksään.

3 ASIALISTA JA KOKOUKSEN AVAUS

Sihteeri ehdotti lisäystä kokouskutsun mukana tulleeseen asialistaan: kohdassa 4.1 käsi-
teltäisiin taloustilanteen lisäksi myös alustava talousarvio vuodelle 2022. Asialista ja
lisäysehdotus hyväksyttiin.

4 MUISTIOT JA SOVITUT TOIMENPITEET

4.1 Kokousten 2/2021, 3/2021 ja 4/2021 muistio ja sovitut toimenpiteet

Pöytäkirjat 2/2021 ja 3/2021 eivät olleet valmiina edellisen kokouksen aikaan ja ne
käytiin läpi tässä kokouksessa yhdessä kokouspöytäkirjan 4/2021 kanssa.

Sihteeri esitteli edellisessä kokouksessa tehdyt päätökset sekä tuolloin sovitut toimenpi-
teet. Edellisen kokouksen jälkeen toteutuneet toimenpiteet on yliviivattu.

Toimenpide Päivämäärä Vastuu
SKY:n 3-vuotissuunnitelman laadinta 17.3.2021 Hallitus
Kilpailulainsäädännön muutosten huomiointi 26.5.2021 Hallitus/Sihteeristö
Hallituksen pöytäkirjojen allekirjoitus 26.5.2021 Hallitus/Sihteeristö
Toimintakertomuksen ottaminen erilleen tilinpää-
töksestä (2022 tilinpäätös)

26.5.2021 Sihteeristö

Laskujen hyväksyminen ja maksaminen eri henki-
löille

26.5.2021 Sihteeristö

Konemestaripäivän järjestämisestä päättäminen
(viim. perumisajankohdan selvitys)

8.12.2021 Hallitus/Sihteeristö

Opinnäytetyöpalkinnon päättäminen 15.9.2021 Työryhmä
Verkkosivujen käyttöoikeuden poistaminen ei-
jäseniltä

8.12.2021 Sihteeristö

Pöytäkirjat hyväksyttiin ja sihteeri lähettää pöytäkirjat allekirjoitettavaksi.
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5 TALOUSASIAT

5.1 Tilintarkastajan valinta

Yhdistyksen vuosikokous vahvistaa vuosittain keväällä yhdistyksen tilintarkastajan.
Sihteeri tiedusteli näkeekö hallitus tarvetta aloittaa tilintarkastajan kilpailutusta. Tämä
tulisi aloittaa hyvissä ajoin, että tarjoukset ehditään saamaan seuraavaan kokoukseen.

Hallitus ei nähnyt tarvetta tilintarkastusyhteisön vaihdolle, sillä nykyiseen ollaan tyyty-
väisiä.

5.2 Tunti- ja talousseuranta

Sihteeri esitteli sihteeristön tuntiseurannan sekä talouskatsauksen alkuvuodelta marras-
kuun loppuun. Tuntiseuranta ja talouskatsaus on esitetty liitteessä I. Sihteeri kertoi tar-
kemmin henkilöstömuutosten vaikutuksista ja esitti arvion, että joulukuun loppuun
mennessä kirjattujen tuntien määrä tulee olemaan hyvin lähellä budjetoitua. Hallitus ei
esittänyt huomioita sihteeristön tuntiseurantaan.

Sihteeri kertoi, että marraskuussa järjestetystä soodakattilapäivästä yhdistys sai huo-
mattavasti enemmän tuloja verrattuna menoihin, ja mitä oli budjetoitu alkuvuodesta.
Seminaariin ilmoittautui ennätysyleisö 154 henkeä. Todettiin että seminaarin kiinteiden
kulujen osuus ei kasvanut ja näitä oli jakamassa useampi henkilö, joten on selvää että
tuottoja tulee enemmän kuin oli budjetoitu.

s

Projektien osalta todettiin, että kaikki tälle vuodelle budjetoidut projektit saadaan pää-
tökseen ja niiden laskut maksettua. Sihteeri esitteli kunkin projektin tilanteen. Poik-
keamat budjettiin olivat seuraavissa projekteissa:

– Putken kuorinta ja S0-linjaus -projektissa osa analyyseistä jäi tekemättä, joten sen
hinta on selvästi alempi kuin alun perin oli budjetoitu.

– Hajukaasusuosituksen päivityksessä oikolukuun meni ennakoitua pidempään aikaa,
minkä vuoksi budjetti ylittyy. Sihteeri arvioi, että projektin tämän vuoden kustan-
nus on noin 4800 eur.
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– Meesauunien päästötutkimukseen budjetoitu summa oli esitetty hallitukselle
(17 700eur) erisuuruisena kuin vuosikokoukselle (18 900eur). Sihteeri selvittää seu-
raavaan kokoukseen, mistä ero johtui.

– Turva-automaatiosuosituksen päivitykseen budjetoitu summa alittunee selvästi,
vaikka työmäärä oli suurempi kuin alkuperäisessä tarjouksessa.

Hallitus painotti, että sihteerin tulee saada kerätyksi kaikki tälle vuodelle kuuluvat las-
kut, jotta tulosta ei synny. Sihteeri kertoi kirjanpitäjän aiemmin tänä vuonna kertoneen,
että yhdistys on 10 vuoden aikana tehnyt tappiota n. 25 000 euroa ja tätä syntynyttä
tappiota on mahdollista hyödyntää tulevaisuudessa tekemällä tulosta vastaavan verran.
Tappiot vanhenevat kirjanpidossa 10 vuoden jälkeen. Hallitus päätti olla perimättä 3.
jäsenmaksuerän. Lisäksi hallitus pyysi sihteeriä selvittämään, milloin yhdistys on teh-
nyt tappiota, eli milloin tappiot vanhenevat.

Sihteeri esitti kysymyksen pitäisikö 3. jäsenmaksuerän suuruutta muuttaa, jotta talou-
denpito olisi täsmällisempää ja joustavampaa. Hallitus ehdotti että sihteeristö tutkii
säännöt läpi ja alkaa valmistella vuosikokousta varten ehdotusta, että kaksi ensimmäis-
tä jäsenmaksuerää olisivat esimerkiksi yhteensä 80% kokonaismäärästä ja 3. erä 20%.
Lisäksi pyydettäisiin mahdollisuutta vaikuttaa tarpeen mukaan 3. erän suuruuteen, mi-
käli koko erää ei tarvita 0-tulokseen pääsemiseksi.

Lisäksi todettiin että seuraavia seminaareja valmistellessa tulee tarkastella osallistu-
mismaksua ja tarpeen päättää tulevien osallistumismaksujen suuruuksista.

5.3 Sihteeristön tuntibudjetti vuodelle 2022

Sihteeri esitteli alustavan tuntiarvion tulevalle vuodelle. Pohjana oli käytetty tämän
vuoden arviota, sillä ennakoitiin koronarajoitusten jatkuvan vielä. Toisaalta
seminaareja on suunniteltu ensi vuodelle normaaliin tapaan, joten tämä kasvattaa
kirjattujen tuntien määrää verrattuna vuoteen 2021. Sovittiin että sihteeristö päivittää
tuntiarvion seuraavaan hallituksen kokoukseen. Alustava tuntiarvio on esitetty alla.

Lampinen
Päivi

Vuorinen
Sakari

Nuotio
Anna

Tikkanen
Antti

Kärkkäinen
Emma Yhteensä

395 0 195 345 0 935 Budjetti 2021

395 290 0 50 200 935 Budjetti 2022

5.4 Talousarvio vuodelle 2022

Sihteeri esitteli alustavan budjetin vuodelle 2022, ks. liite 2.

Hallitus totesi, että tämän hetkisellä projektien toteutussuunnittelulla tuotot ovat
merkittävän suuret, joten jäsenmaksuja on muutettava ensi vuodelle siten, että kaksi
ensimmäistä erää kerätään ja ne vastaavat menoja (230 000eur) seminaarituottojen
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kanssa. Kolmas erä näin ollen mahdollistaa ylimääräisten, kesken vuotta alkavien
projektien hyväksymisen. Tätä suunnitelmaa lähdetään viemään eteenpäin
vuosikokoukseen. Seuraavassa kokouksessa katsotaan, mitä projekti-ideoita on saatu
lisää ja lopullinen vuosikokoukselle esitettävä budjetti päätetään tuolloin.

6 SKY:N KOLMIVUOTISSUUNNITELMA

Vuonna 2020 päättyi edellinen suunnitelmajakso ja vuosille 2021–2023 tulisi laatia
seuraava. Sihteeri ja työryhmien edustajat kertoivat meneillään olevista hankkeista
työryhmissä. Hallitus kävi keskustelua vanhoista aiheista ja projekteista. Pitkistä ajo-
jaksoista on tehty monipuolisesti tutkimusta ja mm. ATR on tutkinut tätä 2008 tai
2009.

Lisäksi pohdittiin, onko soodakattilan hiilijalanjälkeä laskettu tai tutkittu. Tämä voisi
olla mielenkiintoinen aihe ympäristönäkökulman osalta. Ympäristönäkökulmiin viita-
ten aiemmin esiin nostetut BAT-valmistelut olisi syytä käsitellä yleisesti ilmapäästöjen
pienentämisenä, sillä BAT:n päivitys ei toistaiseksi ole alkamassa.

Lisäksi nostettiin esiin pidempien tarkastusvälien tuomat haasteet tehtaille. Aihetta on
jo viety eteenpäin KTR:ssä, mutta projektiehdotus puuttuu vielä. Erillinen työryhmä
pohtii tutkimuskokonaisuuden sisältöä.

Hallitus päätti aloittaa uuden kolmivuotiskauden kahdella teemalla, joita voidaan tar-
peen mukaan täydentää:

- Ilmapäästöjen pienentäminen

- Soodakattilan käytettävyys ja luotettavuus

7 TULEVAT TAPAHTUMAT

Hallitus kävi keskustelua tulevien seminaarien järjestämisestä koronarajoitusten kan-
nalta.

7.1 Konemestaripäivä 2022 ja Operaattoripäivät 2022

Sihteeri kertoi Kestoisuustyöryhmän esittäneen Konemestaripäivien siirtoa huhtikuun
alkuun. Päätös tilavarauksen perumisesta tulisi tehdä joululomien aikaan, joten sihteeri
pyysi hallitusta tekemään päätöksen Konemestaripäivien järjestämisen suhteen. Halli-
tus keskusteli lyhyesti ja totesi, että koronatartuntojen määrän kasvaessa järjestäminen
helmikuussa vaikuttaa huonolta ajatukselta. Näin ollen hallitus päätti Konemestaripäi-
vien siirrosta huhtikuulle (6.–7.4.2022).

Lisäksi hallitus päätti siirtää Operaattoripäivien tapahtuma-ajankohdan syksyyn. Poh-
dittiin, olisiko järkeä pitää tapahtuma Soodakattilapäivän yhteydessä. Todettiin että
Soodakattilapäivän ohjelmisto ei välttämättä kiinnosta operaattoreita, mutta asiasta
keskustellaan vielä OTR:n kokouksessa.
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8 TYÖRYHMIEN KUULUMISET

Työryhmien puheenjohtajat esittelivät työryhmien toimintaa. Kuulumiset on esitetty 
liitteen 3 esityskalvoilla.

Sihteeri esitteli kestoisuustyöryhmän esityksen ”Soodakattilan tulipesän keraamiset 
materiaalit” -projektin toteutuksesta (Liite 4). Hallitus keskusteli aiheesta; pohdittiin 
mm. onko jossain käytössä esivalmistettuja massakappaleita, jotka on valmistettu opti-
maalisissa olosuhteissa. Ruotsissa on tehty tutkimusta (esivalmistetuista) keraamisista 
materiaaleista CHEMREC -projektissa. Lisäksi ehdotettiin, että olisi hyvä kysellä, 
onko massojen valmistajilla ja massausten tekijöillä omaa tutkimusta 
asennusolosuhteista. Hallitus hyväksyi projektin toteutuksen.

Sihteeri esitteli myös lipeätyöryhmän esityksen ”Tulistimissa käytettävä lämpötilalisä” 
-projektin 1. ja 2. vaiheen toteutuksesta (Liite 5). Hankekokonaisuus nähtiin hallituk-
sessa mielenkiintoisena ja päätettiin hyväksyä esitys. Myös 3. ja 4. vaiheen toteutukset 
hyväksyttiin alustavasti, mutta lopullinen päätös näiden toteutuksesta tehdään erillisten 
tarjousten mukaisesti, kun toteutus on valmiina alkamaan.

Myös soodakattilapäivän palaute esiteltiin hallitukselle (Liite 6).

9 MUUT ASIAT

9.1 Uudistuneen kilpailulainsäädännön huomioiminen SKY:n toiminnassa

PwC:n tilintarkastusraportin pohjalta päätettiin, että laaditaan yleinen ohjeistus joka
vastaa yleisimpiin kysymyksiin aiheesta sekä tehdään yleiset ohjeet kalvoille ja muu-
hun materiaaliin.

Sihteeri oli valmistellut alustavaa materiaalia ja tutkinut, millaisia asioita muut tahot
ovat viestinnässään käyttäneet. Yleisesti vaikutti siltä, että tarkempia ohjeistuksia on
olemassa, mutta ne eivät ole julkisesti saatavilla. Toisaalta jotkut yritykset ja toimijat
ovat laatineet laajoja ”compliance”-ohjelmia osaksi eettistä ohjeistustaan. Kokousten
esitysmateriaaleissa on tyypillisesti ilmoitus järjestön politiikasta kilpailulainsäädännön
noudattamisessa. Lisäksi jotkut järjestöt ovat ilmoittaneet ulkopuolisen tahon tutkivan
järjestön keräämän datan jäsenistään. Näin varmistetaan, ettei data sisällä kilpailulain-
säädännön kannalta ongelmallisia tietoja.

Sihteeri ehdotti, että SKY voisi tehdä yleisen huomautuskalvon kaikkiin kokouksiin
sekä laatia erillisen ohjeen nettisivuille (intraan). Näissä esiteltäisiin, mistä aiheista on
soveliasta keskustella ja mistä ei. Esimerkki esittelymateriaalissa olevasta huomautuk-
sesta näkyy alla:
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Hallitus pyysi sihteeriä jatkamaan valmisteluja, jotta seuraavassa kokouksessa on
kommentoitavat dokumentit valmiina.

10 SEURAAVA KOKOUS
Seuraava hallituksen kokous sovittiin pidettäväksi 17.3.2021 klo 9.15.

Vakuudeksi

Antti Tikkanen





Liite 1

SKY Talouskatsaus 12/2021
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VTT on visionäärinen tutkimus-, kehitys- ja innovaatiokumppani.

Tartumme globaaleihin haasteisiin ja luomme niistä kestävän
kasvun mahdollisuuksia. Autamme yhteiskuntaa kehittymään ja
yrityksiä kasvamaan teknologisten innovaatioiden avulla
ajattelemme beyond the obvious.

Meillä on lähes 80 vuoden kokemus huippututkimuksesta ja
tieteeseen perustuvista tuloksista.

VTT luo vaikuttavuutta, kun innovaatiot ja liiketoiminta kohtaavat.
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Projektitarjous:
Tulistimien maksimipintalämpötilalisän muutos kattilan koon funktiona

LUT-yliopisto ja Åbo Akademi





PROJEKTIEHDOTUS

Tulistimien maksimipintalämpötilalisän muutos kattilan koon
funktiona

Soodakattilayhdistys ry

1.2.2022-31.1.2023

LUT Yliopisto
Esa Vakkilainen
Åbo Akademi

Markus Engblom





1 JOHDANTO

Soodakattiloiden valmistajat käyttävät tulistinmitoituksessaan ohjetta Tulistimen
maksimipintalämpötila on xxx oC korkeampi kuin keskimääräinen höyryn
ulostulolämpötila ko. tulistimesta.

Maksimipintalämpötilaa tarvitaan, kun arvioidaan tulistimen korroosioherkkyyttä tai
tulistimen painelaitemitoitusta. Jos tulistimen joku putki käy kuumempana kuin
maksimimitoituslämpötila, niin on vaara korroosion kasvusta ja siitä että
tulistuslämpötilaa pitää laskea, jotta kattila voi toimia painelaitelupansa mukaisesti. xxx
oC on määritelty kokemukseen perustuen, mutta sille on myös painelaitemääräyksissä
esitetty arvo ja usein se on kattilakoosta riippumatta 30 oC.





Uusimmissa isoissa soodakattiloissa on tullut esiin että.
Kun isossa kattilassa on monta rinnakkaista putkea, niin reunimmainen tulistaa
enemmän kuin muut, koska reunimmainen saa säteilylämpöä toisin kuin muut.

Käynnin aikana tulistus (höyryn lämpötila) voi vaihdella yhdellä putkella n. 370
oC aina 450 oC. Huom. ka. noin 410 oC jolloin vara olisi 50-60 oC, koska putki
kuumempi kuin höyry.

Tulistimen keskellä putket kuumempia kuin reunoissa, koska kattilan keskellä
kuumimmat savukaasut. Eli isossa kattilassa tulee iso ero kattilan keskimmäisen
ja kattilan reunimmaisten (sivuseinien läheisten) rivien välillä.





Etuseinän leveys kasvanut kolminkertaiseksi. Onko lämpötilaero reunat
keskellä myös noussut? Onko Kotka (7 m leveä tulistin) sama ero kuin Äki (18
m leveä tulistin)

Siis periaatteessa kylmimmän putken reunimmaisessa paneelissa ja kuumimman putken
keskimmäisessä paneelissa välillä on todella iso ero. On selvää, että nykyiset
lämpötilalisäohjeet kaipaavat täydennystä ja tarkennusta.

2 TAVOITTEET

Työssä tehdään kartoitus sopivasta lisästä ja ehdotuksia siitä miten ko. lisää voisi pitää
kohtuullisena. Lisäksi mietitään, onko erilaisilla tulistintyypeillä, niille tyypillisiä eroja.

Selvitys koostuu:
Vaihe I datan keräys suomalaisista kattiloista n. 1 vuosi FRBC & LUT

Kolme esimerkkitehdasta

Viimeinen tulistin ja savukaasun suunnassa ensimmäinen tulistin

Dataa ajon aikana myös eri putkista

Raportointi ja datan analysointi
Vaihe II rinnakkaisten putkien koon ja lukumäärän vaikutus n. 6 kk LUT

Laskelmia siitä miten putkimäärä vaikuttaa, tarvittava ruiskutusmäärä?
Vaihe III CFD mallitus n. 6 kk ÅA

Virtausmallitus perustuen esim. Wisaforestin malliin

Lämpövirrat keskellä ja reunoilla (erot)
Vaihe IV miten tuloksia hyödynnetään, loppuraportti ÅA & LUT

Lämpötilajakauma miten muutamalla mittauksella arvioida jakaumaa

Miten eri ajo- ja ilmamallit voi aiheuttaa eroja materiaalilämpöihin

Nuohous- ja ruiskutus yhteistoiminta

2.1 Aikataulu
Vaihe I datan keräys suomalaisista kattiloista n. 1 vuosi 1.2.2022-30.11.2022

Vaihe II rinnakkaisten putkien koon ja lukumäärän vaikutus n. 6 kk 1.5.2022-
30.11.2022

Vaihe III CFD mallitus n. 6 kk 1.2.2023-30.8.2023
Vaihe IV miten tuloksia hyödynnetään, loppuraportti 1.9.2023-30.11.2023





3 RAPORTOINTI JA AIKATAULU

3.1 Raportti
Työn loppuraportti kirjoitetaan suomeksi. Työstä raportoidaan sen kestäessä Suomen
Soodakattilayhdistykselle sen haluamalla tavalla.

3.2 Tehtaat

Projektista on alustavasti keskusteltu merkittävän määrän yhdistyksen jäsentehtaita
kanssa ja periaatteellista hyväksyntää eri tehdasryhmiltä projektiin osallistumisesta on
saatu.

3.3 Aikataulu

Projekti aloitetaan heti kun sen sisältö, toteutustapa ja aikataulu on sovittu. LUT-
yliopisto Energiatekniikka on valmis aloittamaan heti, kun Soodakattilayhdistys on
saanut aikaan asiaa koskevan päätöksen.
Raportti vaiheista I&II valmistuu vuoden päästä aloituksesta.

Raportti vaiheista III&IV valmistuu kahden vuoden päästä aloituksesta.

4 RESURSSIT JA YHTEISTYÖ MUIDEN KANSSA

Projektin organisaatio

Projektin vastuullinen johtaja (LUT): Esa Vakkilainen
Projektin vastuullinen johtaja (ÅA): Markus Engblom





5 KUSTANNUSARVIO JA RAHOITUSSUUNNITELMA

Projektin kokonaiskustannus on 83 000 euroa (ilman liikevaihtoveroa).

Tämä ei sisällä erityisiä tehdaskuluja. Projektin raportin painatuksesta vastaa
Soodakattilayhdistys.

5.1 Projekti kustannuserittely (vain LUT ja ÅÅ kustannukset)

Vaihe I datan keräys suomalaisista kattiloista 10 000
Vaihe II rinnakkaisten putkien koon ja lukumäärän vaikutus 32 000

Vaihe III CFD mallitus pieni ja iso kattila n. 32 000
Vaihe IV miten tuloksia hyödynnetään, loppuraportti 8 000

Esa Vakkilainen
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